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2.1 Barnehagelærerutdanning i menneskerettighetenes horisont.  
		  En ramme for kulturell bevissthet i høyere  
		  utdanningsprogrammer i barnehagen

Tanken om at en pedagogikk orientert mot menneskerettigheter i seg selv må være i samsvar 
med menneskerettighetene virker i utgangspunktet som en banal floskel. Bak den ligger im-
idlertid ideen om at en forutsetning for en menneskerettighetsorientert utdanning må være 
demokratisering av utdanningsinstitusjoner. Dette gjelder selve institusjonens struktur  
(administrasjon, lover, forskrifter, arbeidsklima osv.) samt utforming av studieprogramer, 
samspillet mellom lærere og studenter og undervisnings- og læringsformene. Ifølge Dangl & 
Lindner handler disse transformasjonsprosessene om ideen om et annet samfunn, i vårt  
tilfelle om ideen om en endret universitetskultur. Det er derfor nødvendig å reflektere over 
høyere utdanningspolitiske tiltak som organisasjonskultur og eksisterende studieprogramer, 
universiteter som læringsmiljø, forholdet mellom undervisning og læring samt  
profesjonalisering av lærere (jf. Dangl & Lindner 2022, s.88). Følgelig må tre nivåer av  
analyse og refleksjon av kultursensitiv, mulighetsfokusert handling vurderes mer detaljert: 
Institusjonsnivået, studieprogramnivået og undervisningsnivået.

Mens institusjonsnivået i hovedsak handler om å etablere strukturelle rammer,  
arbeidsprosedyrer og prosessprosedyrer (f.eks. opptak av studenter, klageprosedyrer osv.), 
er de to andre nivåene kjernen i pedagogisk profesjonalisering og profesjonsetikk. 

På studieprogramnivå er det fastsatt et begrep om mål, innhold og metoder for opplæring 
av barnehagepedagoger i studieprogrammet, som er bindende for alle lærere og elever. 
Dette angir kompetanser, ferdigheter og evner som studentene skal oppnå ved slutten av  
programmet. I sammenheng med en menneskerettighetspedagogikk handler utdanning  
ifølge Dangl & Lindner om å «myndiggjøre og gjøre det mulig for mennesker å stå opp for 
sine egne rettigheter så vel som andres rettigheter» (ibid., s. 67). Dette kan ikke handle om 
å utvikle et rigid studieprogram, da dette ikke ville yte pedagogisk rettferdighet  
til kompleksiteten i menneskerettighetene. Snarere må det ifølge forfatterne handle  
om å «forstå og praktisere undervisning i menneskerettigheter (...) som læring «i  
menneskerettighetenes ånd» (Lohrenscheit 2004, s. 37ff.). 

For at en praksis med menneskerettighetsundervisning (skal etableres), betyr dette  
å gi preferanse til de ordninger og tilnærminger som på den ene siden peker på  
menneskerettighetsrelevante problemer (på et sosiostrukturelt nivå) og hvor det på den  
andre siden er muliggjort en sensibilisering så vel som (selv)refleksiv konfrontasjon med (ens 
egne) krenkelser, ydmykelser så vel som fordommer og fiendebilder. (ibid., s.92) Følgelig bør 
fokus være på kompetanser som evnen til å oppfatte og kritisk reflektere over egne  
stereotypier og atferdsmønstre (frigjøring), skepsis til absolutistiske vurderinger, kritisk  
undersøkelse av fakta og reglers gyldighet samt mot til å finne og utfordre nye regler, og 
deltakelse som involvering i historisk oppnådde kunnskaper og ferdigheter,  for bare å nevne 
noen få eksempler (jf. ibid. s.88ff.). Sentralt innhold som bør være gjenstand for leksjoner  
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vil for eksempel være begrepet menneskeverd, forholdet mellom menneskeverd og  
menneskerettigheter, menneskerettighetsbrudd og former for diskriminering.

På klasseromsledelsesnivå er fokuset på å utvikle didaktikk for menneskerettigheter. Her 
er fokuset på spørsmål om utforming av undervisning og utdanning i sammenheng med en 
menneskerettighetspedagogikk. I menneskerettighetspedagogiske betraktninger er  
lærerens rolle og holdning og egen evne til refleksjon i forgrunnen, samt hvordan han eller 
hun former den pedagogiske relasjonen til elevene. 

På alle tre nivåene er det viktig å innta et dobbelt perspektiv, nemlig individets og fellesskapets 
perspektiv. Dette refererer til retten til utdanning og utvikling, som er definert som en  
individuell og kollektiv rettighet (ibid. 2022, s.22). Referansepunktet her er erklæringen om 
retten til utvikling fra FNs generalforsamling i 1986, som i hovedsak handler om  
solidaritetsaspektet, som ikke betyr noe annet enn å oppfatte strukturenes hierarkiserende 
mekanismer, å analysere dem og å peke på og arbeide med urettferdigheter.

Fra perspektivet til en menneskerettighetsbasert barnehage med fokus på kulturell  
bevissthet, som fortsatt må konkretiseres, oppstår spørsmålet om hvilke veiledende  
prinsipper eller aksiomer for menneskerettigheter som bør gi rammen for denne  
organisasjonsutviklingsprosessen.

I utdanningssammenheng viser litteraturen til de tre sentrale aksiomene i Verdenserklæringen 
om menneskerettigheter: Likhet, frihet og solidaritet (jf. Prengel 2015). I det følgende vil disse 
bli forklart før "byggesteinene" som er presentert så langt samles for å danne et rammeverk 
for kulturell bevissthet.

2.2 Likhet – Frihet – Solidaritet som veiledende prinsipper:  
		  Begrunnelse for utvelgelsen

Human Rights Education (HRE) er basert på de grunnleggende aksiomer i artikkel 1 i FNs 
verdenserklæring om menneskerettigheter (1948), som sier: «All human beings are born free 
and equal in dignity and rights. They are endowed with reason and conscience and should 
act towards one another in a spirit of brotherhood» (De forente nasjoner, 1948). Basert på 
disse aksiomer om frihet, likhet og solidaritet (brorskap), er retten til utdanning, som er av 
spesiell interesse for oss i denne sammenhengen, utledet i artikkel 26 (2). Ifølge dette må 
utdanningen være «rettet mot full utvikling av den menneskelige personlighet og mot styrking 
av respekten for menneskerettighetene og grunnleggende friheter. Den må bidra til forståelse, 
toleranse og vennskap mellom alle nasjoner og alle rasemessige eller religiøse grupper og 
bidra til FNs aktiviteter for å opprettholde fred' (ibid.).
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Hvordan bør disse aksiomene operasjonaliseres i et rammeverk for kritisk kulturell bevissthet 
for universiteter? Annedore Prengel foreslår en inkluderingsorientert mangfoldspedagogikk, 
som først spør hva aksiomer om rettferdighet, frihet og solidaritet betyr i sammenheng med 
heterogene læringsgrupper og hvordan de kan relateres til et hierarkisk generasjonsforhold 
basert på pedagogikk.

I prinsippet handler menneskerettighetsprinsippet om likhet i utdanningsinstitusjoner om  
universell likhet som menneske. Det handler om om lik deltakelse og tilhørighet til et lærings-
fellesskap i betydningen like muligheter for sosial avansement og utdanning.  
Annedore Prengel reflekterer kritisk over en modifikasjon av prestasjonsprinsippet i  
utdanningssystemet når det gjelder spørsmålet: Hvilken støtte og oppmuntring trenger alle 
for å ha like muligheter til å delta i utdanning og oppnå permeabilitet? (Prengel 2015, s. 159). 
Prinsippet om likhet berører dermed spørsmål om deltakelse og sosial rettferdighet.

Menneskerettighetsprinsippet om frihet inkluderer retten til å utvikle sin egen livsstil og kultur 
og til å få dem anerkjent av samfunnet. I sammenheng med utdanningsinstitusjoner retter 
den oppmerksomheten mot tilrettelegging for ulike former for undervisning og læring som 
anerkjenner disse heterogene utdanningskulturene. Ved å utvikle strategier for inkludering 
må kjerneplaner og klasseromsledelse ikke bare individualiseres, men også representere 
dette mangfoldet av mennesker og deres språklige ressurser (nøkkelord: translingualisme) i 
samfunnet. «I relasjoner mellom generasjoner har medlemmene av den eldre generasjonen 
et ansvar for å sikre at medlemmene av den yngre generasjonen har den friheten de trenger 
– fra begynnelsen av og på en alderstilpasset måte – og å anerkjenne deres uavhengighet 
slik at de ikke bare kan tilegne seg tradisjonelle kulturelle prestasjoner, men også  
transformere dem og finne nye design (Klafki 1994; Habermas 2009; Peschel 2014). Det er 
eldres oppgave å gjøre det mulig for barn å utvikle seg fritt og uten forhåndsbestemmelse for 
å støtte deres voksende modenhet» (ibid.).

Frihet og likhet er nært knyttet til menneskerettighetsprinsippet om solidaritet, «fordi uten 
solidaritet er det ingen forpliktelse til like og frie forhold» (ibid. s. 159). Siden dette er et  
universelt prinsipp, betyr det også solidaritet med fremmede. For utdanningsinstitusjoner 
betyr dette at lærere har som oppgave å vise solidaritet med elever på den ene siden og 
oppmuntre dem til å vise solidaritet med seg selv og andre på den andre. I sammenheng 
med universiteter betyr dette ikke bare å utvikle et solidaritetsfellesskap i klasserom som 
støtter alles tilhørighet til dette fellesskapet, men også å utvikle et aktivt medborgerskap som 
er preget av en kritisk, refleksiv bevissthet om sosiale maktforhold. Målet er å utvikle  
inkluderende strategier, strukturer og praksiser for solidaritet.

På dette grunnlaget må det utvikles et rammeverk for kritisk kulturell bevissthet, som  
fungerer som et verktøy for refleksjon og organisasjonsutvikling.
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2.3 Struktur og sammensetning 

Rammeverkets hjørnesteiner er basert på en sosiologisk forståelse av relasjonisme, som 
kjennetegnes ved at den ser på og analyserer alle fasetter av menneskelig erfaring og  
handling, inkludert mental aktivitet, fra perspektivet til en relasjonell hendelse. Teorier om 
relasjonisme fokuserer på relasjonene mellom individer, individene selv og helheten. I sin 
teori om symbolsk interaksjonisme analyserer G.H. Mead (1968) kommunikasjonsprosessen 
som en forståelse mellom individer basert på historisk utviklede og kulturelt produserte  
symboler. Denne forståelsen av felles betydninger er det som gjør samfunnet mulig,  
videreutvikler det og endrer det (jf. Mead 1968). Samfunnet kan deretter analyseres  
tilsvarende på mikro-, meso- og makronivå.

Målet med rammeverket er å reflektere over utdanningsinstitusjonens eget pedagogiske  
arbeid på ulike nivåer på bakgrunn av menneskerettighetene og å utvikle en læringskultur for 
likhet, frihet og solidaritet.  I tillegg til de veiledende prinsippene er de ulike organisatoriske 
nivåene viktige for dette instrumentet, og det samme er instrumentets respektive adresser.

De ulike nivåene ved et universitet inkluderer for det første universitetets ledelsesnivå, 
som rektoratet, fakultetene osv., som har ansvar for de politiske retningslinjene og  
gjennomføringstiltakene på alle nivåer ved universitetet. På dette nivået observeres og  
evalueres kvalitetsprosessen for studieprogramutvikling. 

Et andre nivå er nivået på studieprogramutvikling, som utføres av instituttene eller  
fakultetene. Studieprogrammet for hvert studium definerer ikke bare det grunnleggende  
undervisnings- og læringskonseptet, men også mål, innhold og metoder som studentene 
skal tilegne seg faglige ferdigheter i.  

Det tredje viktige organisatoriske nivået er klasseromsledelse, som er den respektive  
lærerens ansvar.  Hans eller hennes måte å lede klasseromsledelse og ledelse på påvirker 
kvaliteten på læringskulturen og klasseromsfellesskapet. I hvilken grad et inkluderende 
læringsfellesskap leves avhenger av klasseromsledelsen. I denne sammenhengen spiller 
delte tenkningsprosesser en spesiell rolle i undervisning og læring, da de muliggjør en  
"deltakelse i et fellesskap av elever" (Rogoff et al. 1996). 

På alle disse tre nivåene er det viktig å innta to perspektiver når man reflekterer over egen 
utdanningsinstitusjon under forutsetning av å anerkjenne mangfold og inkluderende  
pedagogikk. På den ene siden må den individuelle personligheten til de berørte menneskene 
vurderes med deres heterogene forutsetninger, og på den andre siden må prosessene i et 
læringsfellesskap formes. I tråd med Mead, som ser kommunikasjon ikke bare som det  
grunnleggende prinsippet for menneskets sosiale organisering (Mead 1968), men også som 
en forutsetning for dannelsen av individets 'identitet', får begge perspektivene en spesiell 
betydning for vårt rammeverk. Det lærende individet, som på den ene siden først utvikler en 
bevissthet om seg selv fra kommunikasjonen mellom seg selv og andre, på den andre siden 
forholder seg til læringsfellesskapet fra denne tolkningen av seg selv. Mead beskrev dette i 
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sammenheng med skolen. «For det første, bak all undervisning ligger barnets forhold  
til læreren, og rundt det ligger barnets forhold til de andre barna i klasserommet og på  
lekeplassen» (ibid.).

Når det gjelder universiteter, som er delt inn i ulike organisatoriske enheter og  
ansvarsområder, betyr ledelse først å oppfatte ansatte og studenter som individer som er 
tildelt et respektive arbeids- eller læringsfellesskap. Kvaliteten på deres deltakelse i et 
læringsfellesskap avhenger av i hvilken grad de er en del av dette fellesskapet. Ledelse i  
utdanningsinstitusjoner som deltakende ledelse må vinne over individene og deres ressurser 
for samarbeid, først da kan produktive og kulturelt sensitive læringsfellesskap oppstå. Berit 
Zachrisen bruker barnehagen som eksempel og beskriver samspillet mellom individet og 
læringsfellesskapet som vilkår for tilhørighet til et kollektiv. – Å gi barn rett til tilhørighet  
innebærer også å gi dem rett til sitt mangfold. De ønskes hjertelig velkommen inn i kollektivet 
som likeverdige, respekterte medlemmer som vil berike kollektivenes liv gjennom sin felles 
og sin unikhet. (2018, s.144). Gruppe og individ er relatert til hverandre. Utviklingen  
av et rammeverk må innlemme begge perspektivene for å gjøre det mulig for alle å delta i 
utviklingen av et kulturelt bevisst universitet.

På dette bakteppet er rammeverket for kritisk kulturell bevissthet strukturert som følger  
(se tabell):

Institusjonsnivå 
(universitet, avdeling, enhet)

Læreplannivå 
(studieprogram)

CKlasseromsnivå 
(undervisning og læring)

Veile-
dende 
prinsipper

Å skape 
læringsfell-
esskap

Å støtte 
personlig 
identitet

Å skape 
læringsfell-
esskap

Å støtte 
personlig 
identitet

Å skape 
læringsfell-
esskap

Å støtte 
personlig 
identitet

Likhet

Frihet

Solidaritet

Like muligheter for utdanning for morgendagens samfunn for alle. 
Kritisk kulturell bevissthet i barnehagelærerutdanninger

Kritisk kulturell bevissthet

© RECOdE Team
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3 	Arbeidsprosess (universiteter som læringsfellesskap):  
	 Refleksjonsspørsmål (overbevisninger, holdninger osv.):  
	 på alle nivåer

Rammeverket er et åpent kvalitetsutviklingsverktøy som inviterer til refleksjon over 
egen utdanningsinstitusjon med utgangspunkt i menneskerettighetene. Dette inkluderer im-
plementering av retningslinjer, uttalelser og universitetets egen profil, samt en mennesker-
ettighetsbasert universitetskultur på alle nivåer i universitetslivet. Samtidig  
handler det i hovedsak om å utvikle et kurs på BA- og MA-nivå som representerer disse  
retningslinjene og universitetslivet på pensum- og klasseromsledelsesnivå.

Følgelig gjelder de respektive refleksjonsspørsmålene for ulike organisatoriske nivåer. Selv 
om håndteringen eller bruken av rammeverket også kan brukes individuelt i form av en  
gjennomgang, er fokuset i dette verktøyet på dialogen mellom alle universitetets statusgrupper. 
Det betyr at universitetsledelsen kan bruke deler av verktøyet til å reflektere over  
universitetets strategier og retningslinjer, mens fakultetsmedlemmer som i fellesskap utvikler 
et studium også kan reflektere over menneskerettighetsbaserte mål, innhold og metoder og 
inngå en utveksling. På samme måte kan lærere og studenter ved et studieprogram også i 
fellesskap reflektere over menneskerettighetsbasert klasseromsledelse.

Siden en menneskerettighetsbasert utdanningsinstitusjon bare kan utvikles av menneskene 
som jobber og studerer der, anbefaler vi at det oppnås konsensus på forhånd.

I det følgende er refleksjonsspørsmålene listet opp i henhold til strukturen beskrevet ovenfor. 
I den første delen omhandler refleksjonsspørsmålene det institusjonelle nivået, differensiert 
etter generelle spørsmål og deretter delt inn i å skape læringsfellesskap og støtte individuelle 
identiteter.  Når det gjelder adressater, er hvert veiledende prinsippspørsmål listet opp på 
den respektive siden. Del 2 av refleksjonsspørsmålene omhandler pensumnivå og del 3 av 
refleksjonsspørsmålene reflekterer over klasseledelsesnivået. Spørsmålene er basert på en 
internasjonal vitenskapelig diskurs, som er representert ved bibliografien til slutt. Ved å  
henvise til relevant litteratur ønsker vi ikke bare å tilby muligheten til mer dybdelesning, men 
også å demonstrere den evidensbaserte karakteren til dette arbeidet.
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Spørsmål til  
refleksjon 
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Use the corrections to the table above 
Kritisk kulturell bevissthet i barnehagelærerutdanninger

Refleksjonsspørsmål til innholdet i rammeverket

Institusjonsnivå 
(universitet, avdeling, enhet)

Læreplannivå 
(studieprogram)

CKlasseromsnivå 
(undervisning og læring)

Veile-
dende 
prinsipper

Å skape 
læringsfell-
esskap

Å støtte 
personlig 
identitet

Å skape 
læringsfell-
esskap

Å støtte 
personlig 
identitet

Å skape 
læringsfell-
esskap

Å støtte 
personlig 
identitet

Likhet

Frihet

Solidaritet

Kritisk kulturell bevissthet

© RECOdE Team
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Utformingen av rammeverket

Institusjonelt nivål

Studieprogramnivå

Klasseromsnivå

Veiledende 
prinsipper

Institusjonelt nivå Studieprogramnivå Klasseromsnivå

Veiledende 
prinsipper

Likhet

Frihet

Solidaritet

© RECOdE teamet

Utdanningslikhet for et fremtidig samfunn for alle 
Kritisk kulturbevissthet i barnehagen
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•	 Hvordan er en kultur for menneskerettigheter og sosial  
	 rettferdighet institusjonelt forankret og kontinuerlig utviklet?
•	 Hvilke mekanismer sikrer at rettferdighet, frihet og solidaritet  
	 gjenspeiles i universitetets politikk og beslutningsstrukturer?
•	 Hvordan sikres meningsfull deltakelse og innflytelse for studenter, 	
	 fakultet og ansatte på tvers av alle styringsnivåer?
•	 I hvilken grad representerer forelesere mangfoldet i samfunnet?
•	 I hvilken grad fremmer institusjonell politikk aktivt etnisk og  
	 kulturelt mangfold blant studenter og ansatte?
•	 Hvordan støttes språklig mangfold i administrative prosesser,  
	 undervisning og studenttjenester?
•	 Hvilke tiltak finnes for systematisk å innlemme kritisk kulturell 		
	 bevissthet i opplæring, fakultetsutvikling og profesjonelle  
	 læringsmuligheter?
•	 Er kritisk kulturell bevissthet eksplisitt forankret i universitetets 		
	 oppdrag, verdier og strategiske planlegging?
•	 Hvordan er institusjonelle revisjoner og evalueringer i tråd med 	
	 menneskerettighetsprinsipper og forpliktelser til rettferdighet?

Institusjonelt nivå

Generelle spørsmål:
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Likhet

Representasjon og mangfold
•	 Hvordan sikres mangfoldig representasjon i 	
	 læringsfellesskap, spesielt når det gjelder  
	 individer med migrasjonsbakgrunn på tvers  
	 av ulike statusgrupper (bachelor, master og 	
	 doktorgrad)?
•	 Hvilke tiltak iverksettes for å øke deltakelsen 	
	 til alle samfunnsmedlemmer, inkludert  
	 interseksjonelle perspektiver og marginaliserte 	
	 grupper, i beslutningsprosesser og akademiske 	
	 aktiviteter blant både studenter og ansatte?
•	 På hvilke måter er interseksjonelle perspektiver 	
	 og marginaliserte gruppers erfaringer synlig 	
	 inkludert i samfunnsdiskurs og  
	 kunnskapsproduksjon?

Antidiskriminering og strukturell gjennomgang
•	 Hvilke prosedyrer er etablert for å identifisere 	
	 og bekjempe ulike former for diskriminering 	
	 (som rasisme, lingvisisme og klassisme)?
•	 I hvilken grad blir normene, standardene og  
	 institusjonelle strukturene kritisk vurdert med 	
	 hensyn til sosial ulikhet?
•	 Hvordan operasjonaliseres institusjonell  
	 mangfoldspolitikk og antidiskrimineringsstrategier?

Anerkjennelse og representasjon av ulike identiteter
•	 Hvordan anerkjenner og adresserer institusjonen 		
	 systematisk de mangfoldige utdanningsløpene og 		
	 personlige utfordringene som medlemmene opplever?
•	 På hvilke måter anerkjennes og verdsettes  
	 individuelle kulturelle bakgrunner og interseksjonelle 		
	 identiteter i institusjonelle praksiser?
•	 I hvilken grad gjenspeiler og representerer  
	 institusjonell kommunikasjon – som markedsføring 		
	 for studieprogrammer – et bredt spekter av identiteter 		
	 på en nøyaktig måte? 

Prosedyrer for klager og støtte
•	 Hvilke formelle klageprosedyrer er på plass for å 		
	 håndtere diskrimineringssaker som påvirker personlig 	
	 identitet?
•	 I hvilken grad gir disse klageprosedyrene et beskyttet 		
	 rom for sårbare individer?
•	 Hvilke konkrete prosedyrer er iverksatt for å sikre like  
	 muligheter for personlig utvikling og identitetsdannelse?
•	 Hvordan overvåker og håndterer institusjonen eventuell 	
	 fortrinnsbehandling av visse identiteter i  
	 beslutningsorganer (f.eks. styrer eller komiteer)?

Målrettet støtte og kapasitetsbygging
•	 Finnes det målrettede støtteprogrammer,  
	 mentorsystemer eller rådgivningstjenester designet 	
	 spesielt for personer fra underrepresenterte eller  
	 vanskeligstilte bakgrunner?
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Likhet

•	 I hvilken grad gjenspeiler ledere på alle 	  
	 nivåer det sosiale mangfoldet i  
	 universitetssamfunnet, og hvordan fremmes 	
	 dette mangfoldet gjennom ledelsespraksis?
•	 Hvordan evalueres implementeringstiltakene 	
	 for sosial rettferdighet?
•	 Hvor gjennomsiktige er klage- og  
	 intervensjonsmekanismene for diskriminering?

Institusjonell integrasjon
•	 Er rettferdighet eksplisitt nevnt i  
	 universitetets langsiktige strategi?
•	 Finnes det systemer – som felles  
	 organisasjoner eller nettverk som involverer 	
	 studenter og lærere – som systematisk  
	 analyserer maktstrukturer og fremmer  
	 rettferdig praksis?
•	 Hvilke tiltak finnes for å fremme like 		
	 muligheter i lederskap?

•	 Hvilken opplæring eller kurs er tilgjengelig for  
	 administrativt ansatte for å øke deres  
	 oppmerksomhet for systemisk urettferdighet og 	
	 bedre støtte ulike personlige identiteter?
•	 Hvordan sikrer disse initiativene skreddersydd  
	 assistanse som hjelper enkeltpersoner med å 	
	 overvinne både personlige og systemiske barrierer?

Evaluering og institusjonell politikk
•	 Hvilke mekanismer er på plass for å evaluere  
	 effektiviteten av støttetiltakene for personlig  
	 identitetsutvikling?
•	 I hvilken grad fremmer institusjonell politikk aktivt 	
	 selvbestemmelse og personlig vekst, spesielt for  
	 de som står overfor systemiske ulemper?
•	 Hvordan brukes tilbakemeldinger fra enkeltpersoner 
	 om deres erfaringer med institusjonell støtte til å 	
	 avgrense eksisterende programmer og  
	 retningslinjer?
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Fremme kulturell utveksling og flerspråklig in-
kludering
•	 Hvilke strategier iverksetter universitetet for å 	
	 fremme utveksling av ulike kulturer i  
	 læringsfellesskapene?
•	 Er kommunikasjon og offisielle merknader –  
	 inkludert nettsteder og trykt materiale –  
	 tilgjengelig på flere språk for å sikre språklig 	
	 inkludering?
•	 Hvordan oppmuntrer institusjonen til  
	 læringsaktiviteter og arrangementer som feirer 	
	 kulturelt mangfold og legger til rette for  
	 interkulturell dialog?

Beskyttelse av ytringsfriheten gjennom  
anti-bias-initiativer
•	 Hvordan jobber universitetet aktivt for å sikre 	
	 ytringsfriheten for alle samfunnsmedlemmer 	
	 gjennom proaktive anti-bias-tilnærminger?
•	 Hvilke mekanismer er på plass for å skape og 	
	 opprettholde åpne, fleksible og trygge rom for  
	 dialog, slik at enkeltpersoner kan uttrykke 		
	 ideene sine uten frykt for represalier?
•	 Hvordan er institusjonen forberedt på å håndtere 	
	 komplekse dilemmaer der ytringsfriheten kan  
	 komme i konflikt med behovet for å hindre  
	 spredning av diskriminerende ideer og praksiser?

Støtte autonomi og selvbestemmelse i  
læringsfellesskap
•	 Hvilke institusjonelle prosesser eller retningslinjer 	
	 støtter autonomi og selvbestemmelse til  
	 læringsfellesskap i deres beslutningstaking og 	
	 kreative uttrykk?
•	 Hvordan fremmer universitetet innovative og 	
	 mangfoldige læringsformater som respekterer  
	 individuelle uttrykk og samtidig fremmer kollektiv 	
	 akademisk frihet?
•	 På hvilke måter er institusjonell styringspraksis i  
	 tråd med målet om å gjøre det mulig for lokalsamfunn 	
	 å bestemme sine egne læringsmiljøer uten unødige 	
	 eksterne begrensninger?

Realisering av personlige rettigheter og  
ytringsfrihet
•	 Hvordan sikrer institusjonen at studenter og  
	 ansatte kan realisere sine personlige rettigheter 	
	 (f.eks. knyttet til kjønn, etnisitet, religion,  
	 funksjonshemming) uten undertrykkelse og  
	 hindringer?
•	 Hvilke tiltak og garantier er på plass for å  
	 beskytte ytringsfriheten og den individuelle  
	 utviklingen av ulike personlige identiteter?
•	 Hvordan støtter institusjonell politikk og praksis 	
	 uhindret uttrykk for personlige og kulturelle  
	 identiteter i hverdagen i den akademiske og  
	 profesjonelle hverdagen?

Representasjon og inkluderende stemme
•	 Får alle statusgrupper konsekvent muligheter til  
	 å bli hørt i institusjonelle beslutningsprosesser?
•	 Hvordan sikrer universitetet at tilbakemeldinger  
	 fra alle segmenter av samfunnet (studenter,  
	 fakultet, ansatte) aktivt søkes, verdsettes og  
	 innlemmes i politikkutviklingen?

Frihet
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Solidaritet

Gjensidig støtte og overvinne barrierer
•	 Hvordan fremmer institusjonen en kultur for aktiv  
	 solidaritet, og sikrer at enkeltpersoner støtter  
	 hverandre i å navigere i både personlige  
	 utfordringer og systemiske ulikheter?
•	 På hvilke måter blir personlige erfaringer med  
	 privilegier, diskriminering eller marginalisering  
	 anerkjent og adressert gjennom institusjonelle 	
	 støttetiltak?

Dele fortellinger og styrke kollektiv identitet
•	 I hvilken grad oppmuntrer og støtter studenter  
	 og ansatte aktivt hverandres uttrykk for personlig  
	 identitet i universitetshverdagen?
•	 Hvilke mekanismer finnes for enkeltpersoner  
	 til å dele sine personlige historier og erfaringer,  
	 og dermed bidra til en bredere forståelse av  
	 mangfold og inkludering i institusjonen?
•	 Hvordan fremmer institusjonen en kultur der  
	 individuelle identiteter feires som en integrert  
	 del av det kollektive oppdraget mot sosial  
	 rettferdighet og menneskerettigheter?

Internasjonal solidaritet og globalt samarbeid
•	 Hvilke internasjonaliseringsstrategier følges  
	 for å fremme solidaritet, inkludert partnerskap 	
	 og samarbeid med institusjoner og aktører i 	
	 det globale sør?
•	 Hvordan bidrar disse internasjonale  
	 partnerskapene til universitetets oppdrag  
	 om globalt medborgerskap og legger til rette  
	 for tverrkulturelle læringsopplevelser?
•	 På hvilke måter er disse globale nettverkene 	
	 integrert i det generelle læringsfellesskapet for  
	 å fremme en bredere følelse av solidaritet  
	 utover nasjonale grenser?

Intern solidaritet og gjensidig støtte
•	 Hvordan oppfordres studenter, fakulteter  
	 og ansatte aktivt til å handle i solidaritet med  
	 hverandre?
•	 Hvilke konkrete ordninger eller initiativer finnes  
	 ved universitetet for å utvikle og pleie solidaritet?
•	 Hvilke former for internt samarbeid (f.eks.  
	 fellesprosjekter, tverrfaglige grupper og felles  
	 plattformer) etableres for å fremme et åpent og  
	 inkluderende universitetsmiljø?

Fremme en kultur for globalt medborgerskap
•	 Hvilke tilnærminger følges for å gjøre  
	 universitetet til et sted for læring og  
	 eksperimentering for (globalt) medborgerskap?
•	 Hvordan innlemmes erfaringer og praksiser  
	 som fremmer empati, delt ansvar og kollektiv  
	 handling i samfunnsaktiviteter?
•	 På hvilke måter stimulerer institusjonen til  
	 reflektert dialog og samarbeid som bidrar til en  
	 bærekraftig solidaritetskultur?
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•	 Hvordan er prinsippene om rettferdighet, frihet og solidaritet innebygd i  
	 alle nivåer av studieprogrammet?
•	 I hvilken grad tar studieprogrammet systematisk opp spørsmål om sosial  
	 rettferdighet, mangfold og solidaritet?
•	 Hvordan representerer studieprogrammet individers og gruppers  
	 rettigheter, spesielt når det gjelder kulturelt mangfold og flerspråklighet?
•	 Hvilke terminologier brukes for å definere og diskutere  
	 (migrasjonsrelatert) heterogenitet, mangfold og ulikhet?
•	 Hvilke kompetanser og læringsmål er spesifisert for å fremme  
	 utdanningsrettferdighet og fremme kritisk kulturell bevissthet?
•	 På hvilke måter er kritisk kulturell bevissthet innlemmet som et  
	 interseksjonelt konsept i studieprogrammet?
•	 Hvordan innlemmes menneskerettigheter i studieprogrammet på tvers  
	 av kognitive, holdningsmessige og handlingsorienterte dimensjoner?
•	 Oppfordrer studieprogrammet aktivt til kritisk engasjement i spørsmål  
	 om makt, privilegier og diskriminering?
•	 I hvilken grad er studieprogrammet kulturelt responsivt ved å sikre  
	 autentiske, kontekstuelt relevante problemløsningsaktiviteter, fremme  
	 kritisk refleksjon over viktige sosiale og pedagogiske spørsmål, legge  
	 til rette for utforskning og dekonstruksjon av dominerende diskurser  
	 gjennom en rettferdighetslinse, bruke samarbeids- og deltakende  
	 læringstilnærminger, fremme delte læringsopplevelser mellom  
	 instruktører og studenter, og gi elevene mulighet til å ta ansvar for  
	 utdanningen sin og sosiale innvirkning?

Studieprogramnivå

Generelle spørsmål:
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Likhet

Representasjon og perspektiver i  
studieprogrammet
•	 Hvilke tilnærminger til demokratisk og rettferdig  
	 pedagogikk er innebygd i studieprogrammet?
•	 I hvilken grad gjenspeiler studieprogrammet  
	 ulike perspektiver, spesielt i forhold til historisk  
	 underrepresenterte eller marginaliserte grupper?
•	 Hvordan representeres mangfold aktivt i  
	 emneinnholdet, slik at ulike stemmer og  
	 erfaringer inkluderes?

Håndtering av diskriminering og sosial ulikhet
•	 Hvordan undersøker studieprogrammet kritisk 	
	 diskriminering og sosial ulikhet i  
	 migrasjonssamfunn og utdanningsinstitusjoner?
•	 På hvilke måter analyseres maktstrukturer,  
	 systemiske ulikheter og historisk urettferdighet i 	
	 undervisningsmateriell og kurs?
•	 Hvilke kompetanser fremmes for å forberede 	
	 studentene til å identifisere og adressere  
	 pedagogiske ulikheter i sine fagfelt?

Inkluderende læremidler og metoder
•	 Hvordan sikrer utvalget av undervisningsmateriell  
	 at mangfold verdsettes, og at representasjoner  
	 av ikke-dominerende kulturer er nøyaktige og  
	 bekreftende?
•	 Er materialer utformet for å utfordre  
	 dominerende fortellinger og oppmuntre til  
	 kritisk engasjement i spørsmål om rettferdighet  
	 og inkludering?
•	 Hvordan innlemmes inkluderende  
	 undervisningsmetoder – som deltakende  
	 læring, problembaserte tilnærminger og  
	 tverrfaglige perspektiver – for å fremme  
	 rettferdighet i studieprogrammet?

Deltakelse og identitet i studieprogrammet
•	 Hvilke former for deltakelse er iverksatt i  
	 studieprogrammet for å sikre rettferdig  
	 engasjement fra alle elever?
•	 Hvordan oppmuntres og innlemmes politisk  
	 deltakelse i utdanningsprogrammer?
•	 Hvordan håndteres prosesser for personlig  
	 identitetskonstruksjon i kursinnhold og  
	 læringsmål?

Inkluderende vurdering og ytelsesstandarder
•	 I hvilken grad tar eksamensformene hensyn  
	 til studentenes ulike bakgrunn, inkludert  
	 språklig og kulturelt mangfold?
•	 Hvordan evalueres oppfyllelsen av  
	 ytelsesstandarder for å sikre at vurderingene  
	 er basert på sosialt rettferdige kriterier?
•	 Hvilke tiltak er på plass for å forhindre  
	 skjevheter i vurderingsmetoder og  
	 karakterpraksis?
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Kulturelt og språklig mangfold i  
læringsfellesskap
•	 Hvordan adresseres kulturelt mangfold aktivt 	
	 i læringsfellesskap, og hvordan former det 	
	 interaksjoner og læringsopplevelser?
•	 Er flerspråklighet innlemmet som et tema for  
	 pedagogisk diskusjon på tvers av alle moduler,  
	 inkludert teori, tilnærminger og undervisning 
	 smetoder?

Læringsnormer og ulike læringstilnærminger
•	 Hvilke underliggende ideer om normalitet  
	 formidles gjennom læringsfellesskap, og  
	 hvordan blir disse kritisk undersøkt?
•	 Gjenspeiler de ulike læringsformene som  
	 er representert i studieprogrammet, et  
	 mangfold av læringstilnærminger?

Representasjon og inkludering av ulike  
perspektiver
•	 Hvilke hensyn tas til ulike kulturuttrykk og 		
	 kunnskapssystemer i studieprogrammet?
•	 I hvilken grad er kunnskapen til marginaliserte 	
	 grupper innlemmet i undervisningsmateriell og 	
	 akademisk diskurs?
•	 Hvordan bygger studieprogrammet på elevenes 	
	 kulturelle erfaringer for å skape et mer  
	 inkluderende læringsmiljø?

Oppmuntre til kritisk tenkning og selvuttrykk
•	 I hvilken grad blir studentene oppmuntret og 	
	 opplært til å uttrykke sin tankefrihet i kurs og 	
	 vurderinger?
•	 Hvordan inkorporerer studieprogrammet  
	 mothistorier for å fremme bevissthet om kulturelt 	
	 mangfold og utfordre dominerende fortellinger?
•	 I hvilken grad tar studieprogrammet for seg  
	 de historiske årsakene til sosial urettferdighet og  
	 fremmer kritisk refleksjon – for eksempel  
	 gjennom hukommelsesarbeid?
•	 Hvilken variasjon av leverings- og  
	 vurderingsmetoder finnes

Frihet
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Solidaritet

Fremme dialog uten dominans
•	 I hvilken grad er herredømmefri dialog etablert  
	 som et kjerneideal i studieprogrammet?
•	 Hvordan adresserer studieprogrammet  
	 maktubalanser ved å sikre rettferdig  
	 deltakelse og gi stemme til ulike perspektiver?

Fremme interkulturelt engasjement og  
antirasistiske strategier
•	 Hvilke målrettede strategier er innebygd i  
	 studieprogrammet for å fremme interkulturell  
	 dialog og aktivt motvirke rasisme?
•	 Hvordan omsettes antirasistiske prinsipper til  
	 konkrete undervisningspraksiser og  
	 læringsaktiviteter?

Dyrking av humanistiske verdier og  
fellesskapserfaringer
•	 På hvilke måter gir studieprogrammet næring  
	 til humanistiske verdier – som empati, respekt  
	 og solidaritet – gjennom sitt innhold og  
	 pedagogiske tilnærminger?
•	 Hvordan innlemmes samarbeidsprosjekter og  
	 samfunnsbaserte aktiviteter for å utvide  
	 solidariteten utenfor klasserommet?
•	 Hvilke mekanismer er på plass for den  
	 pågående evalueringen og foredlingen av  
	 disse samfunnsbyggende initiativene?

Integrering av solidaritet i personlig  
identitetsutvikling
•	 I hvilken grad anses utvikling av en  
	 solidaritetsorientert holdning som innlemmet 	
	 i individuell identitetsdannelse i  
	 studieprogrammet?
•	 Hvordan oppmuntrer studieprogrammet  
	 elevene til å reflektere over og inkorporere 	
	 solidaritet som et kjerneelement i deres  
	 personlige og sosiale identitet?

Balanse mellom individuell frihet og  
kollektiv solidaritet
•	 Hvordan navigerer studieprogrammet i  
	 samspillet mellom individuell frihet og det 		
	 kollektive imperativet om solidaritet i  
	 utformingen av personlig identitet?
•	 Hvilke pedagogiske strategier iverksettes for  
	 å forene potensielle spenninger mellom å  
	 fremme autonomi og fremme en følelse av 	
	 kollektivt ansvar?

Validere og feire ulike personlige identiteter
•	 På hvilke måter anerkjenner og støtter  
	 studieprogrammet ulike personlige identiteter  
	 som grunnlag for en robust solidaritetsetikk?
•	 Hvordan innlemmes elevenes unike kulturelle,  
	 sosiale og individuelle erfaringer i  
	 læringspraksiser som forsterker både  
	 selvidentitet og kollektivt samhold?
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Klasseromsnivå

Generelle spørsmål:

•	 Hvordan operasjonaliseres prinsipper for rettferdighet i klasseromspraksis,  
	 inkludert deltakelse, vurdering og instruksjonsstrategier?
•	 Hvilke former for solidaritet manifesteres aktivt i klasserommet, for  
	 eksempel gjennom samarbeidslæring, kollegastøtte eller inkluderende  
	 gruppearbeid?
•	 Hvilke spesifikke pedagogiske strategier bruker læreren for å adressere  
	 kulturelt mangfold, og sikre at flere kulturelle perspektiver innlemmes i  
	 klasseromsdiskusjoner og materialer?
•	 I hvilken grad gjennomgås undervisningsmateriell kritisk for  
	 mangfoldssensitivitet og et diskrimineringsbevisst perspektiv? Hvordan  
	 er ulike grupper representert – eller underrepresentert – i  
	 undervisningsmateriellet, og hvem sin kunnskap prioriteres eller overses?
•	 I hvilken grad er flerspråklighet og transspråklighet anerkjent, fremmet og  
	 innlemmet i både undervisningsspråket og studieprogrammets innhold?
•	 Hvordan utstyrer læreren elevene med språkferdigheter og verktøy for  
	 kritisk tenkning som er nødvendige for å analysere og utfordre  
	 samfunnsmaktstrukturer?
•	 På hvilke måter oppfordres studentene til å reflektere over og  
	 kritisk vurdere sine egne kulturelle antagelser og skjevheter i  
	 klasseromsmiljøet?
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Likhet

Demokratisk samhandling og klasseromsklima
•	 Hvilke metoder og praksiser brukes for å  
	 fremme et klasseromsklima som støtter  
	 demokratisk samhandling?

Inkluderende undervisning og kritisk  
selvrefleksjon
•	 Hvilke undervisningsmetoder brukes for å 		
	 adressere elevenes heterogene  
	 læringsforutsetninger?
•	 I hvilken grad oppfordres lærere til å reflektere  
	 over og justere egne holdninger og normer om  
	 kultursensitivitet?
•	 I hvilken grad oppfordres alle studenter like  
	 mye til å bidra med sine meninger og erfaringer?
•	 Hvordan trenes eller oppmuntres studentene  
	 til å kritisk stille spørsmål ved sin egen  
	 posisjonalitet og engasjement i  
	 samfunnsmaktstrukturer?

Kritisk diskurs og dekonstruksjon av  
dominerende fortellinger
•	 Introduserer læreren rettferdighetsrelatert  
	 vokabular – inkludert konsepter for å diskutere  
	 sosiale ulikheter, interseksjonalitet og kritikk av  
	 dominerende diskurser (med eksplisitt  
	 oppmerksomhet på hvithet)?
•	 Er det rom i klasseromsdiskusjoner for å stille  
	 spørsmål ved tradisjonelle binære forståelser  
	 av identitet og undertrykkelsessystemer (f.eks.  
	 svarte/hvite, velstående/fattige, menn/kvinner),  
	 og dermed ta opp sammenhengende former  
	 for diskriminering som rasisme, klasseisme,  
	 sexisme, homofobi, nasjonalisme og  
	 funksjonshemming?
•	 I hvilken grad er rettferdighetsorienterte tekster  
	 strategisk valgt ut til emner, og hva er styrkene  
	 og begrensningene ved å bruke slike tekster  
	 som pedagogisk verktøy?
•	 Hvor kritisk undersøkes sosial maktdynamikk,  
	 dominansrelasjoner og diskriminerende  
	 strukturer i klasseromsdiskursen?

Individuell støtte og tilpasningsevne
•	 Hvordan støttes individuelle elever i sin  
	 deltakelse i klasserommet?
•	 I hvilken grad kan studieprogrammer og  
	 læringsmuligheter tilpasses for å møte  
	 studentenes ulike behov?

Tilrettelegging for refleksivt og kritisk  
engasjement
•	 Hvordan støtter læreren elevene i å engasjere  
	 seg i reflekterende arbeid om sin egen  
	 identitet, inkludert utforskning av fordeler  
	 og privilegier?
•	 På hvilke måter hjelper læreren elevene med  
	 å navigere og engasjere seg i utfordrende  
	 eller vanskelig kunnskap?
•	 Hvordan fremmer læreren en forståelse blant  
	 elevene for at ubevisste skjevheter og  
	 oppfatninger av objektivitet formes av deres  
	 sosiale, kulturelle og historiske erfaringer?
•	 Hvordan er lærere forberedt på å  
	 konfrontere vanskelig kunnskap selv, og  
	 hvordan oppmuntres de til kontinuerlig å  
	 reflektere over hvordan deres egne perspektiver  
	 og investeringer former klasseromsmiljøet?
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Frihet

Kulturell og språklig integrasjon
•	 Hvordan innlemmes ulike kulturelle  
	 opplevelser i læringsfellesskapet, og sikrer  
	 at ulike kulturelle bakgrunner aktivt informerer  
	 klasseromsinteraksjoner?
•	 Behandles flerspråklighet i undervisningen,  
	 og er pedagogiske tilnærminger i  
	 læringsfellesskap utformet for å adressere  
	 flere språk?

Kritisk engasjement og globale perspektiver
•	 Hvordan rustes elevene til å tenke kritisk om  
	 meningsforskjeller og kulturuttrykk, og i hvilken  
	 grad skapes et klima som fremmer respekt og  
	 glede over kulturelt mangfold?
•	 I hvilken grad oppmuntrer læringsprosesser til  
	 utforskning av andre kulturer og levemåter,  
	 og utvider dermed studentenes globale  
	 perspektiver?
•	 Hvordan fremmes kritisk undersøkelse av  
	 forholdene i migrasjonssamfunnet i  
	 læringsfellesskapet?

Støtte personlige rettigheter
•	 I hvilken grad støttes enkeltpersoner av lærere i  
	 å utvikle og hevde sine personlige rettigheter?
•	 Hvordan legger lærere til rette for muligheter  
	 for elever til å utforske og uttrykke sine egne  
	 rettigheter i klasseromsinteraksjoner?

Kulturell integrasjon og biografiske uttrykk
•	 Hvordan innlemmes de mangfoldige kulturelle  
	 erfaringene til alle studenter aktivt i  
	 klasseromsdiskursen?
•	 Har elever med ulike morsmål meningsfulle  
	 muligheter til å bidra med sine biografiske  
	 erfaringer, og dermed berike læringsmiljøet?
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Solidaritet

Fremme inkluderende og respektfull  
klasseromsdynamikk
•	 I hvilken grad viser læreren solidaritet med  
	 elevene, og hvordan innlemmes  
	 solidaritetshandlinger i hverdagens  
	 klasseromspraksis?
•	 Hvilke former for solidaritet praktiseres aktivt i  
	 klasseromsmiljøet?
•	 I hvilken grad dyrker læreren et  
	 læringsfellesskap som respekterer og  
	 verdsetter hver enkelts unike uttrykk?
•	 Hvordan oppmuntres og utvikles diskusjoner  
	 om ulike verdier aktivt i klasserommet?
•	 Hvordan balanserer læreren elevenes behov  
	 for trygge rom for å utforske nye og mulig  
	 opposisjonelle eller ubehagelige fagposisjoner?
•	 Hvordan adresseres utfordringene ved  
	 tilstedeværelsen av systematisk marginaliserte  
	 medlemmer – på grunn av historiske ulikheter  
	 eller kolonial arv – i klasseromspraksiser?

Styrke aktivt medborgerskap og samarbeid-
sengasjement
•	 Hvordan oppmuntres studenter til å ta et aktivt  
	 standpunkt mot diskriminering og gå inn for  
	 beskyttelse av menneskerettighetene?
•	 I hvilken grad er studentene bemyndiget til å  
	 utvikle aktiviteter og institusjoner som fremmer  
	 demokratisk kultur og sosial rettferdighet?
•	 Hvordan sikres et dialogisk forhold mellom  
	 lærere og elever for å fremme gjensidig respekt  
	 og samarbeidende læring?

Fremme individuell solidaritet
•	 Hvordan oppmuntres individuelle studenter  
	 til å opptre i solidaritet i sine faglige og sosiale  
	 miljøer?
•	 I hvilken grad legemliggjør og fremmer den  
	 generelle studentkulturen aktivt solidaritet?
•	 Hvordan skaper institusjonen plattformer for  
	 studenter til å dele personlige fortellinger om  
	 solidaritet som inspirerer til gjensidig støtte og  
	 kollektiv handling?

Fremme globalt medborgerskap og kollektiv 
refleksjon
•	 I hvilken grad fremmes selvbildet av å være  
	 en global borger, og hvordan oppmuntres  
	 studentene til å reflektere over sitt eget  
	 engasjement i globale spørsmål?
•	 Hvordan innlemmes muligheter for  
	 tverrkulturelle solidaritetsinitiativer i personlig  
	 utvikling for å styrke elevenes engasjement  
	 for sosial rettferdighet og endring?
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